扣除承销保荐费及股权登记费后的募集资金已于 2011 年 11 月 25 日划至公

司指定账户。中兴财光华会计师事务所有限责任公司已对上述资金进行了验证，

并出具了中兴财光华审验字第 5006 号《验资报告》。

12、募集资金专用账户设立和三方监管协议签署情况

公司已经设立募集资金专用账户，并将在募集资金到位后一个月内与保荐机

构、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议。

 4

13、新增股份登记托管情况

公司于 2011 年 11 月 29 日在中国结算公司深圳分公司办理完毕本次发行新

增股份有关登记托管手续。

14、发行对象认购股份情况

（1）申购情况

根据深圳证券交易所提供的网上申购信息，保荐机构（主承销商）对网上、

网下的申购情况进行了统计。

网上、网下参与原股东优先认购的股东户数为 4,361 户，全部为有效申购。

除原股东优先认购部分：参与网上申购的社会公众投资者户数为 1,138 户，

全部为有效申购；参与网下申购的机构投资者共 2 家，其中参与 A 类申购的机

构投资者 1 家，参与 B 类申购的机构投资者 1 家，全部为有效申购。

符合规定的网上、网下有效申购统计结果如下：

类别 有效申购户数（户） 有效申购股数（股）

原股东优先认购部分 4,361 426,026,617

除原股东优先认购外部分

网上申购 1,138 902,384,971

网下申购 2 2,432,752,862

  网下A类申购 1 2,421,752,862

  网下B类申购 1 11,000,000

（2）发行与配售结果

1）公司原股东优先配售发行数量及配售比例

公司原股东优先认购部分配售比例为 100%，配售股数为 426,026,617 股，占

本次发行总量的 11.39%。

2）网上发行数量及配售比例

网上通过“070709”认购部分，配售比例为 99.393681%，实际配售股数为

896,913,639 股，占本次发行总量的 23.97%。

 5

3）网下发行数量和配售结果

网下 A 类申购的配售比例为 99.430000%，实际配售股数为 2,407,948,870 股，

占本次发行总量的 64.35%；网下 B 类申购的配售比例为 99.393664%，实际配售

股数为 10,933,303 股，占本次发行总量的 0.29%；网下配售股数合计 2,418,882,173

股，占本次发行总量的 64.64%。

配售数量只取计算结果的整数部分，投资者认购后零股由保荐机构及联席主

承销商包销。

所有网下申购获得配售的机构投资者名单、获配股数及补缴款金额如下：

序号 机构投资者名称 获配股数 (股) 补缴款金额 （元）

网下A类申购

1 邯郸钢铁集团有限责任公司 2,407,948,870 8,233,000,713.72

网下B类申购

1 河北融投控股集团有限公司 10,933,303 36,794,536.84

本次发行前，公司间接控股股东河北钢铁集团承诺河北钢铁集团及/或下属

企业将以现金参与认购，认购的股份数量合计不低于本次发行股份总数的 50%。

本次发行结束后，河北钢铁集团下属企业邯郸钢铁集团有限责任公司（以下简称

“邯钢集团”）申购数量为 3,741,822,429 股，获配数量为 3,722,563,582 股，获配

数量占本次发行股份总数的 99.49%，严格遵守了认购股份的承诺。

三、本次新增股份上市情况

1、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称 河北钢铁

证券代码 000709

上市地点 深圳证券交易所

2、新增股份的上市时间：2011 年 12 月 2 日

3、新增股份的限售安排

本次发行的股份中，除参与网下 A 类申购机构投资者的获配股份自本次发

 6

行股票上市之日起锁定 12 个月外，其余股份均无持有期限制。

四、本次股份变动情况及其影响

1、股份总额、股份结构变动情况

（1）本次发行前后公司股份变动情况表

股权性质

 本次变动前
本次变动数

量（股）

 本次变动后

 数量（股）
 比例

（%）
 数量（股）

比例

（%）

 一、有限售条件股份   3,121,273,562 45.39  2,407,948,870 5,529,222,432 52.07

 1、国家持股   0 0.00  0 0 0.00

 2、国有法人持股   3,119,563,765 45.36  2,407,948,870 5,527,512,635 52.05

 3、其他内资持股   1,707,264 0.02  0 1,707,264 0.02

 其中：境内法人持股   1,707,264 0.02  0 1,707,264 0.02

   境内自然人持股   0 0.00  0 0 0.00

 4、外资持股   0 0.00  0 0 0.00

 5、高管持股   2,533 0.00  0 2,533 0.00

 二、无限售条件股份   3,755,507,413 54.61  1,333,873,559 5,089,380,972 47.93

 1、人民币普通股   3,755,507,413 54.61  1,333,873,559 5,089,380,972 47.93

 三、股份总数   6,876,780,975 100.00  3,741,822,429 10,618,603,404 100.00

（2）本次发行完成后，截至 2011 年 11 月 28 日，公司前十名股东及其持股

情况

股东名称 股数（股）
占总股本的

比例（%）

1 邯郸钢铁集团有限责任公司 4,546,881,481 42.82

2 唐山钢铁集团有限责任公司 1,853,409,753 17.45

3 承德钢铁集团有限公司 432,063,701 4.07

4 河北钢铁集团矿业有限公司 91,970,260 0.87

5 河北省信息产业投资有限公司 72,422,992 0.68

6
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投

资基金
60,386,975 0.57

7 中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 43,964,395 0.41

8 中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 22,685,538 0.21

 7

股东名称 股数（股）
占总股本的

比例（%）

9 中国农业银行－大成积极成长股票型证券投资基金 21,999,995 0.21

10 中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金 21,151,678 0.20

2、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员未参与本次发行的认购，其持股情况于发行

前后未发生变动。

3、股份变动对主要财务指标的影响

指标 2011 年前三季度 2010 年度

以本次发行后股本全面摊薄计算的

归属于上市公司股东每股收益（元）
0.10 0.13

 2011 年 9 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

以本次发行后股本全面摊薄计算的

归属于上市公司股东每股净资产（元）
4.37 4.27

注：

以本次发行后股本全面摊薄计算的归属于上市公司股东每股收益=发行前归属于上市公司

股东的净利润/发行后总股本；

以本次发行后股本全面摊薄计算的归属于上市公司股东每股净资产=（发行前归属于上市公

司股东的所有者权益+本次发行募集资金净额）/发行后总股本。

五、本次发行相关机构

（一）保荐机构/联席主承销商：中国国际金融有限公司

法定代表人： 李剑阁

保荐代表人：姚旭东、蒋爱军

项目协办人：贺佳

经办人员：蒋兴权、马青海、钱叶文、刘颖、孙一丁

办公地址：北京市建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

联系电话：010-65051166

 8

传真：010-65051156

（二）联席主承销商：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：万建华

经办人员：郝彦辉、王欣宇

办公地址：上海市浦东新区银城中路 168 号上海银行大厦 29 层

联系电话：021-38676666

传真：021-38670666

（三）联席主承销商：长城证券有限责任公司

法定代表人：黄耀华

经办人员：崔胜朝、张耀坤、缪晓辉

办公地址：北京市西城区西直门外大街 112 号阳光大厦 9 层

联系电话：010-88366060

传真：010-88366650

（四）发行人律师：北京金诚同达律师事务所

负责人：田予

签字律师：董寒冰、贺维

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦（三期）10 层

联系电话：010-57068585

传真：010-85150267

（五）发行人审计机构：中兴财光华会计师事务所有限责任公司

法定代表人：姚庚春

签字注册会计师：姚庚春、齐正华、王凤岐、李杰

 9

办公地址：石家庄市广安大街 77 号安侨商务四楼

联系电话：0311-85929189

传真：0311-85929189

（六）网上、网下验资机构：中兴财光华会计师事务所有限责任公司

法定代表人：姚庚春

经办注册会计师：姚庚春、齐正华

办公地址：石家庄市广安大街 77 号安侨商务四楼

联系电话：0311-85929189

传真：0311-85929189

（七）网下申购配售见证律师事务所：北京金诚同达律师事务所

负责人：田予

签字律师：董寒冰、贺维

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦（三期）10 层

联系电话：010-57068585

传真：010-85150267

六、保荐机构的上市推荐意见

1、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

2010 年 6 月 21 日，公司与保荐机构中国国际金融有限公司签订了《保荐协

议》。中国国际金融有限公司授权姚旭东先生和蒋爱军女士作为保荐代表人，负

责河北钢铁股份有限公司公开增发 A 股股票的保荐工作。

2、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐机构中国国际金融有限公司已对河北钢铁公开增发 A 股股票上市文件

 10

所载的资料进行了核实，认为：河北钢铁本次发行的 A 股上市符合《中华人民

共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深

圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规的规定，发行人本次发行的股票

具备在深圳证券交易所上市的条件，同意推荐发行人本次发行的股票上市交易，

并承担相关保荐责任。

七、其他重要事项

本公司自招股意向书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对公司有较

大影响的其他重要事项。

本次增发股份上市流通首日按照《深圳证券交易所交易规则》（2011 年修订）

的规定，实行 10%的价格涨跌幅限制。

本次发行结束后，邯钢集团将会根据中国证监会的相关规定申请豁免要约收

购义务。

八、备查文件

1、上市申请书；

2、保荐协议；

3、保荐代表人声明与承诺；